
O R I G I N A L E

Proposta

Data

Nr. Progr.  658 

COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DETERMINAZIONE DEL SETTORE 8 : Area Risorse Strumentali

ACQUISIZIONE E MESSA IN OPERA DELL'APPARATO DI 
STRUMENTAZIONE WEBCAM E RELATIVA PLACCA DI 
ANCORAGGIO C/O SALA CONSILIARE CIG: Z8D3899A8B

Copertura Finanziaria

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

16/11/2022

 681

Visto: IL RESPONSABILE DI AREA

 ANDREA FOGAGNOLO16/11/2022Data

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE N. 658 DEL 16/11/2022 

 

 

OGGETTO: 

ACQUISIZIONE E MESSA IN OPERA DELL'APPARATO DI STRUMENTAZIONE WEBCAM E 

RELATIVA PLACCA DI ANCORAGGIO C/O SALA CONSILIARE CIG: Z8D3899A8B 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA RISORSE STRUMENTALI 

 

CIG: Z8D3899A8B 

 

Visto l’atto di determinazione del Responsabile dell’Are Risorse Strumentali n. 79 del 01/02/2019, 

avente per oggetto: “NUOVO SISTEMA DI REGISTRAZIONE AUDIO, INDICIZZAZIONE E 

TRASCRIZIONE AUTOMATICA TESTO SEDUTE DEL CONSIGLIO COMUNALE” affidato alla 

società CEDAT 85 SRL; 

 

Considerata la volontà dell’Amministrazione Comunale di procedere ad un upgrade della piattaforma 

con passaggio a soluzione audio e video mediante fornitura di Hardware aggiuntivo; 

 

Considerato che tale implementazione comporta un maggior impegno di spesa e che le ulteriori 

somme necessarie sono state inserite nelle previsioni di bilancio; 

 

Visto l’atto di determinazione del Responsabile dell’Area Risorse Strumentali n. 257 del 12/05/2022, 

con il quale si prorogava l’affidamento dei servizi collegati al nuovo impianto di registrazione audio c/o sala 

consiliare fino al 31/08/2022 e con successiva ulteriore proroga di affidamento al 31/12/2022, con 

l’intenzione di implementare per il futuro periodo la soluzione audio e video; 

 

Considerato che necessita posticipare l’attivazione del servizio aggiuntivo riferito allo streaming 

video in quanto subordinato all’attivazione della connettività internet in fibra gigabit da parte della Autorità 

della Città Metropolitana di Milano in virtù della Convenzione già sottoscritta; 

 

Ritenuta valida l’offerta commerciale pervenuta dalla Ditta CEDAT 85 SRL (P.IVA 01322700749), 

con sede Piazza Giosue' Carducci, 28 - 72019 SAN VITO DEI NORMANNI (BR) pervenuta al protocollo 

comunale al n. 7068 del 21/03/2022 riguardante l’offerta per l’acquisto di una videocamera modello BOSCH 

Autodome IP 4000i adibita alla registrazione, salvataggio e capacità di streaming e della relativa piastra di 

ancoraggio pendente, per le sedute nella sala del Consiglio Comunale per un costo di € 1.462,40 oltre IVA 

22% per un totale di € 1.784,13; 

 

 Visto l’art. 37 del D.lgs n. 50/2016 ai sensi del quale per l’acquisto di beni e servizi di valore 

inferiore ad € 40.000,00 è possibile procedere direttamente fermo restando il rispetto della disciplina 

legislativa in ordine agli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici; 

 

Dato atto che l’impegno di spesa complessivo non supera l’importo di € 5.000,00 previsto dall’art. 1 

comma 450 della Legge 27 dicembre 2006 n. 296 così come modificato  dal comma 130 dell’art. 1 della 

Legge 30 dicembre 2018 n. 145 (Legge di Bilancio 2019) che ha innalzato la soglia per non incorrere 

nell’obbligo di utilizzo del MEPA ovvero di altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 comma 1 

del Regolamento di cui al D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207, da € 1.000,00 ad € 5.000,00; 

 

Considerato che la somma complessiva di € 1.784,13 IVA compresa, trova copertura al cap. 19600/10 

C.P.C. U.2.02.01.07.999 Missione 1 Programma 8 Titolo 2, del bilancio di previsione dell’esercizio anno 

2022; 

 

Visto il DURC Numero Protocollo INPS_32998022 emesso in data 06/10/2022 con scadenza in data 

03/02/2023 dal quale emerge la regolarità contributiva della Ditta CEDAT 85 SRL; 

 

Visto il casellario dei legali rappresentanti della Ditta CEDAT 85 SRL pervenuto al protocollo 

comunale in data 11/11/2022 n. 26708; 

 



DETERMINAZIONE N. 658 DEL 16/11/2022 

 

 

Accertata la propria competenza ad assumere il presente atto ai sensi dell’art. 109 del d.lgs. n. 

267/2000 ed in forza delle attribuzioni previste dal decreto sindacale n. 7 del 28/07/2022 di conferimento, al 

sottoscritto, delle funzioni di Responsabile dell’Area Risorse Strumentali; 

 

Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.L. n. 267 del 

18/08/2000 ed in particolare l’art. 192; 

 

Vista la normativa in materia di conflitto di interessi e nella fattispecie l’art. 6 bis legge 241/90, gli 

artt. 6 e 7 DPR 62/2013; 

 

Atteso che il sottoscritto Responsabile, relativamente al presente procedimento, non si trova in 

conflitto di interessi, neanche potenziale 

 

Visto il vigente Regolamento dei Contratti del Comune; 

 

Visto il vigente  Regolamento di Contabilità, approvato con Delibera di Consiglio Comunale n.52 del 

20/12/2016; 

 

Visto il testo unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 

2000 n. 267; 

 

Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n.50 e Decreto correttivo n.56/2017; 

 

Vista la deliberazione di consiglio comunale n. 33 in data 31 maggio 2022, "approvazione bilancio di 

previsione 2022/2024"; 

 

Vista la deliberazione di consiglio comunale n. 32 in data 31 maggio 2022, "approvazione 

aggiornamento dup 2022/2024"; 

 

Vista la deliberazione della giunta comunale n. 64 in data 01 giugno 2022, "approvazione peg 2022 

dotazione finanziaria e organica"; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di affidare, per i motivi esposti in premessa, l’acquisizione della fornitura in premessa citata, a favore 

della Ditta CEDAT 85 SRL (P.IVA 01322700749), con sede Piazza Giosue' Carducci, 28 - 72019 SAN 

VITO DEI NORMANNI (BR), per l’importo complessivo di pari a € 1.462,40 oltre IVA 22% per 

complessivi € 1.784,13, dando atto che:  

 l’oggetto del contratto è l’”acquisizione e messa in opera dell’apparato di strumentazione webcam e 

relativa placca di ancoraggio c/o sala consiliare” ricomprese nel preventivo registrato al protocollo 

comunale n. 7068 del 21/03/2022; 

 gli interventi sono affidati mediante procedura di affidamento diretto, senza ricorso a procedura 

telematica, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) D. Lgs. 50/2016 essendo l’importo complessivo 

dell’intervento inferiore a € 5.000,00; 

 di ricorrere per la forma del contratto allo scambio di corrispondenza in formato elettronico (ordine 

per accettazione) ex art. 32, comma 14 del decreto lgs n. 50/2016; 

 

2. di assumere l’impegno di spesa relativo all’acquisto dei beni strumentali sopra detti pari a € 1.784,13 al 

cap. 19600/10 C.P.C. U.2.02.01.07.999 Missione 1 Programma 8 Titolo 2, del bilancio di previsione 

dell’esercizio anno 2022; 

 



DETERMINAZIONE N. 658 DEL 16/11/2022 

 

 

3. di dare atto che l’attivazione del servizio aggiuntivo riferito allo streaming video del consiglio comunale 

rimane subordinato alla preventiva attivazione della connettività in fibra gigabit da parte di Città 

Metropolitana di Milano in virtù della Convenzione già sottoscritta; 

 

4. di dare atto che la prestazione riferita all’impegno di cui al sub.2) sarà esigibile entro il 31.12.2022 e che 

il pagamento della fattura dovrà essere effettuato entro 30 giorni dal ricevimento della stessa; 

 

5. di evidenziare che il presente atto ed i conseguenti pagamenti da effettuarsi entro il termine previsto dal 

vigente regolamento di contabilità, risultano compatibili con le regole di Finanza Pubblica secondo 

quanto previsto dall’art. 9, comma 2, Legge n. 102/2009 

 

6. di fare espressamente presente che il Responsabile dell'Area Risorse Strumentali, ai sensi dell’articolo 

184 del D.Lgs. 267/2000, nonché del vigente Regolamento di Contabilità con proprio atto provvederà 

alla liquidazione della spesa suddetta previa apposizione sulle relative fatture del visto in ordine alla loro 

regolarità contabile; 

 

7. di dare atto che il Responsabile del Procedimento ai sensi della Legge 241/90 è l’Arch. Andrea 

Fogagnolo; 

 

8. Di fare espressamente presente che il presente atto diverrà esecutivo con l’apposizione del visto 

contabile da parte del Responsabile del Servizio Finanziario.  

 

9. di disporre la comunicazione alla Ditta interessata dell’impegno di spesa e della copertura finanziaria del 

presente provvedimento, una volta divenuto esecutivo, con l’avvertenza che le successive fatture 

dovranno riportare gli estremi della suddetta comunicazione. 

 

  IL RESPONSABILE DELL’AREA  

RISORSE STRUMENTALI 

  
Arch. Andrea Fogagnolo 

 

 
Il presente documento è sottoscritto digitalmente conformemente a quanto previsto dal D.lgs 82/2005 

 



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE N. 658 DEL 16/11/2022 

 

 

OGGETTO: 

ACQUISIZIONE E MESSA IN OPERA DELL'APPARATO DI 

STRUMENTAZIONE WEBCAM E RELATIVA PLACCA DI 

ANCORAGGIO C/O SALA CONSILIARE CIG: Z8D3899A8B 

 

COMUNE DI BUSTO GAROLFO 
Città Metropolitana di Milano 

Piazza Diaz n. 1 - 20020 Busto Garolfo - www.comune.bustogarolfo.mi.it 
 

Area Risorse Strumentali 

   

PROPOSTA RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 

OGGETTO: ACQUISIZIONE E MESSA IN OPERA DELL’APPARATO DI STRUMENTAZIONE 

WEBCAM E RELATIVA PLACCA DI ANCORAGGIO C/O SALA CONSILIARE  

COD. CIG: Z8D3899A8B 

 

Scopo dell’affidamento: acquisizione installazione e messa in opera di webcam ruotante modello Bosch con capacità di 

memorizzazione e programmazione in streaming e relativa piastra  interfaccia pendente per la Sala del Consiglio 

Comunale. 

 

Condizioni contrattuali essenziali:  

 

- caratteristiche specifiche della attrezzatura:  

 

1) Autodome IP 400i, Webcam ruotante con sistema analitico video, sensore CMOS, scam progressivo, 

zoom ottico 12x, zoom digitale 16x, streaming multiplo configurabile con regioni di interesse, 

autenticazione del video, intelligent Noise Reduction, intelligent Defog, modello per uso interno con 

Midspan porta singola 60 W. 

2) Piastra interfaccia pendente compatibile con webcam di serie Autodome 4000i. 

 

- luogo della fornitura: nuova sala consiliare p.zza Concordia, 3 Busto Garolfo 

- tempo di pagamento del corrispettivo: 30 giorni dal ricevimento della fattura al protocollo comunale; 

- assunzione obblighi di tracciabilità: comunicazione della ditta inerente gli obblighi di tracciabilità dei flussi, 

 

Contraente: Ditta CEDAT 85 SRL (P.IVA 01322700749), con sede Piazza Giosue' Carducci, 28 - 72019 SAN VITO 

DEI NORMANNI (BR) 

 

Corrispettivo totale: € 1.462,40 oltre IVA 22% per complessivi € 1.784,13; 

 

Requisiti di negoziazione:  

Con precedente determinazione n. 79 del 01/02/2019 veniva affidata alla stessa ditta l’affidamento per la fornitura e la 

messa in opera del sistema denominato “magnetofono” per la registrazione delle sedute del consiglio comunale. Nella 

stessa veniva espressa l’intenzione, una volta avuto accesso alla infrastruttura internet ad alta capacità della Città 

Metropolitana di Milano, di implementare lo stesso sistema con estensioni hardware e software comprensive della 

stessa struttura hardware in oggetto. 

 

Modalità di negoziazione: affidamento diretto; 

 

Modalità di scelta del contraente e metodo di aggiudicazione:  

 affidamento diretto tramite ricezione della proposta di preventivo presentata a mezzo protocollo comunale al 

numero 7068 del 20/03/2022 

 

Rispetto principio di turnazione: trattasi di interventi implementati e accessori all’affidamento del servizio di 

registrazione delle sedute del consiglio comunale già affidato con determinazione precedente. 

 

Eventuali osservazioni: nessuna. 

http://www.comune.bustogarolfo.mi.it/


ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE N. 658 DEL 16/11/2022 

 

 

 

Busto Garolfo, 15/11/2022 IL RESPONSABILE DELL’AREA 

RISORSE STRUMENTALI 

 Arch Andrea Fogagnolo 

 


		2022-11-16T08:48:53+0100
	ANDREA FOGAGNOLO




